- 1 -

ATA DA 20ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2016 DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JARDINÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZADA NO DIA 05 DE SETEMBRO
DE 2016.

VEREADORES PRESENTES: Amauri Pegoraro (Amaurizinho, 2º Secretário), Antonio
Carlos Brigliadori, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber da Bicicletaria, Presidente),
Fernando Pascoal Saud Fregonezi, João Ciro Marconi, José Carlos Carvalho (1º Secretário),
Jose Eduardo Gomes Junior (Fofo), José Euripedes Ferreira (Chupeta, Vice-Presidente), Lilia
Aparecida Almeida Maturana, Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), Mateus Signorini,
Paulo José Brigliadori e Raimundo Ferreira Santos (Raimundo Gás).

ABERTURA:

Aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e dezesseis, na Câmara Municipal de Jardinópolis, Estado de São Paulo,
no Salão de Reuniões, com início às 19:45 horas, foi realizada a 20ª Sessão Ordinária de 2016 do presente Legislativo.
Havendo número legal de vereadores, o Sr. Presidente Cleber Tomaz de Camargos, invocando a Proteção de Deus,
deu por aberta a sessão.

EXPEDIENTE:

 DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA:

ATA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA 2016  -  22/08/2016

- requerimento do Vereador Luiz Gustavo de Sousa para a dispensa da leitura da ata,
aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- ata aprovada por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

 LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS:

- 2 -

- requerimento do Vereador José Euripedes Ferreira para a dispensa da leitura das correspondências, aprovado por 13
votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- Dispensada a leitura das correspondências enviadas a esta Casa; lembrando que foram fornecidas cópias aos nobres
vereadores e que os documentos originais ficarão à disposição na Secretaria do Legislativo.

 Ciência ao Plenário do Ofício N.º 220/2016 da Prefeitura Municipal de Jardinópolis-SP; encaminhando resposta de
requerimento feito por vereador desta Casa de Leis. (cópia fornecida ao respectivo vereador e documento original à
disposição na Secretaria do Legislativo)

PROJETOS DANDO ENTRADA:

 PROJETO DE LEI Nº 038/2016 do Executivo “DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO PARÁGRAFO ÚNICO DO
ARTIGO 1º, DA LEI MUNICIPAL Nº 4328/15 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015, BEM COMO,
SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA,, QUE ESPECIFICA.” (regime de urgência especial e
pareceres favoráveis)

 PROJETO DE LEI Nº 039/2016 do Executivo “DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS, QUE ESPECIFICA.” (regime de urgência especial e pareceres favoráveis)

 PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 010/2016 do Legislativo, de autoria da Mesa Diretora da Câmara, “ALTERA O
REGIMENTO INTERNO, APROVADO PELA RESOLUÇÃO Nº 216, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014,
VISANDO A CRIAÇÃO DA OUVIDORIA PARLAMENTAR, DANDO OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” (regime de
tramitação normal)

REQUERIMENTOS:

 REQUERIMENTO Nº 13/2016, de autoria do Vereador e presidente Cleber Tomaz de Camargos (Cleber
Bicicletaria), em que requer ao Senhor Prefeito que envie a esta Casa de Leis esclarecimentos do porquê da exigência
de relatório médico para a concessão de medicamentos, bem como informações do que é possível fazer para evitar tal
problema.

INDICAÇÕES:

 INDICAÇÃO Nº 34/2016, de autoria do Vereador e presidente Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), em
que indica ao Senhor Prefeito que acione o departamento competente a fim de providenciar o conserto dos aparelhos
da academia ao ar livre instalada na praça situada no Jardim São Jorge, entre as ruas Sebastiana Squazário de Oliveira
e Arnaldo Bonifácio de Assis.

 INDICAÇÃO Nº 35/2016, de autoria do Vereador e presidente Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), em
que indica ao Senhor Prefeito que providencie junto ao departamento competente a colocação de um braço de luz nos
postes já existentes na Rua Manoel Abrão Filho, próximo ao número 296, localizada na Vila Boldrini.

- requerimento do Vereador Antonio Carlos Brigliadori para a dispensa da leitura das indicações,
  aprovado por 12 votos a favor e 1 voto contra:

VOTO A FAVOR VOTO CONTRA

- 3 -

Vereador Amauri Pegoraro Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- dispensada a leitura das indicações.

MOÇÕES:

 MOÇÃO Nº 102/2016, de autoria dos Vereadores Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria) - presidente,
Amauri Pegoraro, Antônio Carlos Brigliadori, Fernando Pascoal Saud Fregonezi, João Ciro Marconi, José Carlos
Carvalho, José Eduardo Gomes Júnior, José Euripedes Ferreira, Lilia Aparecida Almeida Maturana, Luiz Gustavo de
Sousa (Gustavo Sabá), Mateus Signorini, Paulo José Brigliadori e Raimundo Ferreira Santos, de Profundo Pesar pelo
falecimento da senhora MARIA DE LOURDES COUTINHO SILVA, ocorrido no dia 19 de agosto de 2016, aos 78
anos de idade, deixando esposo, 4 filhos e 3 netos.

 MOÇÃO Nº 103/2016, de autoria dos Vereadores Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria) - presidente,
Amauri Pegoraro, Antônio Carlos Brigliadori, Fernando Pascoal Saud Fregonezi, João Ciro Marconi, José Carlos
Carvalho, José Eduardo Gomes Júnior, José Euripedes Ferreira, Lilia Aparecida Almeida Maturana, Luiz Gustavo de
Sousa (Gustavo Sabá), Mateus Signorini, Paulo José Brigliadori e Raimundo Ferreira Santos, de Profundo Pesar pelo
falecimento do senhor ARMANDO MOURA, ocorrido no dia 15 de agosto de 2016, aos 82 anos de idade, deixando
esposa, 4 filhos, 5 netos e 4 bisnetos.

FALA DOS INSCRITOS:

 Se inscreveram e discursaram os seguintes vereadores:

- Vereador Cleber Tomaz de Camargos.
- Vereador Amauri Pegoraro.

 Requerimentos, indicações, moções e pedidos verbais:

- O Vereador Cleber Tomaz de Camargos fez uma indicação verbal ao Prefeito Municipal e ao órgão competente
que seja providenciado que todos os exames, a partir do ultrassom, do mais simples até o mais complexo, que seja
emitido um protocolo para o paciente e entregue duas vias; que seja emitido o nome do funcionário, do paciente e da
Secretária no protocolo e que seja anexado lá; que, assim que começar a providenciar, os vereadores vão fiscalizar na
Secretaria se está tendo andamento. Sendo que ele gostaria de ter a resposta, se vai fazer ou não, para ele tomar outras
medidas cabíveis na Secretaria de Saúde.

ENCERRAMENTO DO EXPEDIENTE E INTERVALO REGIMENTAL:

- requerimento da Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana para a dispensa do intervalo de 15 minutos,
  aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori

- 4 -

Vereador Raimundo Ferreira Santos

ORDEM DO DIA:

 Discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 038/2016 do Executivo “DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO
PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 1º, DA LEI MUNICIPAL Nº 4328/15 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015,
BEM COMO, SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA,, QUE ESPECIFICA.”:

- regime de urgência especial aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- requerimento da Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana para a dispensa da leitura e votação em bloco dos
pareceres, aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- parecer favorável da Comissão de Justiça e Redação e parecer favorável da Comissão de Finanças, Orçamento,
Educação, Saúde e Cultura, aprovados em bloco por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- projeto aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori

- 5 -

Vereador Raimundo Ferreira Santos

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---

 Discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 039/2016 do Executivo “DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS, QUE ESPECIFICA.”:

- regime de urgência especial aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- parecer favorável da Comissão de Justiça e Redação, aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- parecer favorável da Comissão de Finanças, Orçamento, Educação, Saúde e Cultura, aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- projeto aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------

- 6 -

 Discussão e votação do REQUERIMENTO Nº 13/2016:

- requerimento aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -

 Discussão e votação das MOÇÕES Nº 102/2016 e Nº 103/2016:

- moções aprovadas em bloco por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- Em atenção a um pedido anterior do Vereador João Ciro Marconi, houve um minuto de silêncio em homenagem aos falecidos.

ENCERRAMENTO:

Nada mais havendo a ser tratado e ninguém mais querendo fazer uso da palavra, o Sr. Presidente Cleber Tomaz de
Camargos disse que as indicações serão encaminhadas ao departamento competente, dando por encerrada a sessão.

A presente ata foi elaborada de forma sucinta e resumida já que a sessão está gravada na sua íntegra em vídeo, nos
termos do Artigo 118 do Regimento Interno.

Para fazer constar em ata, o Vereador e 1º Secretário José Carlos Carvalho lavrou a presente que vai devidamente
assinada pelo Sr. Presidente e pelo 1º Secretário.